
Delibera di Giunta Comunale n.195 del 17-11-2020 - Pagina 1 di 4 

 

 

COMUNE DI VIBONATI 
 

(Provincia di Salerno) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
  

N. 195 del Reg. 
  

DATA 17-11-2020 

OGGETTO: 
 

RICHIESTA DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' 

NATURALE PER GLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 16 - 17 

NOVEMBRE 2020 VERIFICATISI NEL COMUNE DI VIBONATI. 
  
  
L’anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 16:20, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori 
 

BRUSCO FRANCESCO  SINDACO PRESENTE 

ANGRISANO ATTILIO  ASSESSORE ASSENTE 

GERBASE GENNY  ASSESSORE PRESENTE 

CAPANO TERESA  ASSESSORE ASSENTE 

BASILETTI LAZZARO  ASSESSORE PRESENTE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Brizzi 
  
  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



Delibera di Giunta Comunale n.195 del 17-11-2020 - Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione del sindaco sull’argomento; 

Premesso che: 

-una violenta “bomba d’acqua” ha investito l’intero territorio di Vibonati;  

-l’evento predetto si è verificato nella fascia oraria dalle ore 22,00 del giorno 16 e si è protratto fino 

alle ore 2,00 del 17 novembre 2020; 

-sono state allertate la Prefettura di Salerno, la Protezione Civile , la Polizia Locale ed il Corpo dei 

Vigili del Fuoco;  

-i danni, in corso di ricognizione ed accertamento, ancorché allo stato non ancora quantificati, sono 

ingenti. 

-tutti i corsi d’acqua, tracimando, hanno inondato abitazioni e strutture turistico-ricettive e prodotto 

una serie di interruzione dei servizi primari: rete idrica, rete fognaria, rete telefonica, rete viaria ed 

energia elettrica.  

-in particolare, il ponte su foce “Cacafava”, ha subito, per la contestuale violenza delle acque del mare 

e del torrente in piena, gravi lesioni al punto di dovere emettere ordinanza di inibizione al traffico;  

-lungo l’ultimo tratto del torrente “Cacafava” la strada di accesso alle abitazioni circostanti, per un 

tratto di metri 300 è stata letteralmente spazzata via dalla violenza delle acque isolando le abitazioni e 

divelto i sottoservizi ivi allocati (condotte adduttive con relativo impianto di sollevamento verso i 

depuratori comunali e rete elettrica. 

-non si contano gli smottamenti che hanno invaso le strade di accesso, ivi comprese la SP54 che 

collega il capoluogo. 

-da una prima ricognizione dei danni, salvo approfondimenti, risultano lesionati altri ponticelli 

colleganti le rispettive strade di accesso alle abitazioni ed al territorio in generale (nel numero di 3 sul 

torrente Anafora e numero 4 sul versante del torrente “Fontana”). 

-le vie di comunicazione verso le contrade fortemente antropizzate sono rimaste interrotte con 

evidente isolamento delle abitazioni; 

-si è verificato  un notevole smottamento in Località Cicogna che ha interessato il versante a monte 

della SP54 minacciando il centro abitato. 

Preso atto che sussistono le condizioni tali da configurare lo stato di calamità naturale per gli 

eventi metereologici  avversi del 16 e 17 novembre 2020; 

Ritenuto opportuno chiedere al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Interno, al 

Presidente della Regione Campania e al Presidente della Provincia di Salerno nonché al Prefetto 

di Salerno, ciascuno per le competenze istituzionali, la dichiarazione dello stato di calamità 

naturale per i gravissimi danni che gli eventi metereologici  avversi del 16 e 17 novembre 2020, 

hanno causato sul territorio  di Vibonati; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi art.49 del d.lgs. 267/2000; 



Delibera di Giunta Comunale n.195 del 17-11-2020 - Pagina 3 di 4 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Chiedere al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Interno, al Presidente della 

Regione Campania e al Presidente della Provincia di Salerno nonché al Prefetto di Salerno, 

ciascuno per le competenze istituzionali, la dichiarazione dello stato di calamità naturale per i 

gravissimi danni che gli eventi metereologici  avversi del 16 e 17 novembre 2020,hanno causato 

sul territorio  di Vibonati; 

Chiedere, altresì, l’attivazione degli interventi atti a rimuovere le situazioni di disagio dei cittadini 

e lo stanziamento delle necessarie risorse economiche per l’attuazione dei primi interventi di 

somma urgenza. 

Dare mandato al Sindaco  di presentare alle autorità competenti la richiesta per la dichiarazione 

dello stato di calamità naturale per i gravissimi danni che gli eventi metereologici  avversi del 16 

e 17 novembre 2020 hanno causato sul territorio  comunale. 

Dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutivo ai 

sensi art.134 c.4 del d.lgs. n.267/2000. 

  



Delibera di Giunta Comunale n.195 del 17-11-2020 - Pagina 4 di 4 

Approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brusco Francesco F.to Dott. Di Brizzi Antonio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 

per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs. 267/2000, esprime parere Favorevole 

 

 

 
  

IL RESPONSABILE 

Dott. Antonio Di Brizzi 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1063 del Reg. Albo Pretorio 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 gg. consecutivi, a partire dal 

18-11-2020, come prescritto dall’Art.124, comma 1, del D.Lgs.267/2000. 

 
Vibonati, 18-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Di Brizzi 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA 
 

-che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-11-2020 

-perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Di Brizzi Antonio 
 

   

LA PRESENTE E’ STATA COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI CON NOTA  

PROT. N. 10657  DEL 18-11-2020 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 Dalla Residenza comunale, lì ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Di Brizzi 
 


